

**Lucrari de reconstructie a unui  
sector de drum cuprins intre strada  
Miorita si strada Serghei Lazo  
com.Bubuieci, mun.Chisinau cu  
lungimea de 320m**  
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7  
WinCmeta

**DEVIZ LOCAL №  
Sectorul 1 PC 00+00 # PC 01+60.00**

Valoarea de deviz 1.339.755,00 Lei

Intocmit in prețuri curente 21.01.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Sectorul 1</b>				
		<b>1.1. Demolarea bordurei</b>				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	119,0000	18,451 18,451	2.195,693 2.195,693
2	Tr11AA02F 1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 1	t	41,0000	28,830 28,830	1.182,030 1.182,030
3	TsI51A5	Transportarea cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	41,0000	14,554 0,000	596,714 0,000
4	TRI1AA09 F1	Descarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - din auto, categoria 1, pe rampa sau teren	t	41,0000	23,064 23,064	945,624 945,624
		<i>Total</i>	Lei			4.920,061
		<b>Total Demolarea bordurei Inclusiv salariu</b>				<b>4.920,061 4.323,347</b>
		<b>1.2. Demolarea imbracamintei rutiere</b>				
5	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	57,1800	290,726 92,256	16.623,696 5.275,198
6	DI118	Decaparea mecanizata a	m3	57,1800	24,175	1.382,351

1	2	3	4	5	6	7
		imbracamintei din piatra sparta si asfalt degradat			8,245	471,469
7	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea material demolat)	100 m3	1,1440	888,750 0,000	1.016,730 0,000
8	TsI51A5	Transportarea cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	251,5700	14,554 0,000	3.661,338 0,000
9	TsC51B	Lucrari la descarcare	100 m3	1,1440	197,881 20,755	226,376 23,744
		<i>Total</i>	Lei			22.910,491
		<b>Total Demolarea imbracamintei rutiere Inclusiv salariu</b>				<b>22.910,491 5.770,411</b>
		<b>1.3. Lucrari de terasament</b>				
10	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (decaparea covatei)	100 m3	4,2700	888,750 0,000	3.794,963 0,000
11	TsI51A5	Transportarea cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	738,8800	14,554 0,000	10.753,658 0,000
12	TsC51B	Lucrari la descarcare	100 m3	4,2700	197,879 20,758	844,943 88,635
13	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea pamintului)	100 m3	1,4700	888,750 0,000	1.306,463 0,000
14	TsI51A5	Transportarea cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	254,3600	14,554 0,000	3.701,960 0,000
15	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea	m3	147,0300	17,875 17,875	2.628,102 2.628,102



1	2	3	4	5	6	7
		bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (asternerea pamintului intre bordura si garduri)				
16	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3	1,4700	2.067,061 508,561	3.038,580 747,585
17	RpDA04B	Scarificarea pina la 20 cm adincime cu autogrederul (k=4)	m2	1.245,6100	6,413 4,613	7.987,830 5.745,750
18	DI96	Compactarea rambleurului in pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (nivelarea si compactarea 1245.61m2)	100 m3	3,7400	1.575,724 0,000	5.893,208 0,000
		<i>Total</i>	Lei			39.949,707
		<b>Total Lucrari de terasament Inclusiv salariu</b>				<b>39.949,707 9.210,072</b>
		<b>1.4. Amenajarea imbracamintei rutiere</b>				
19	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip 0/8 mm conform SM SR EN 13242+A1:2010	m3	130,9300	416,715 21,334	54.560,503 2.793,287
20	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire (piatra sparta fr.4-63, LA30, SM SR EN 13242+A1:2010, h=0.22m)	m3	274,0300	551,436 34,596	151.110,008 9.480,342
21	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,65 l/m2	t	0,7270	9.971,369 0,000	7.249,185 0,000
22	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere	m2	1.119,0400	209,051 3,460	233.935,887 3.871,431

1	2	3	4	5	6	7
		mecanica (beton asfaltic deschis cu criblura BAD 22.4 leg, bitum 70/100)				
23	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,25 l/m2	t	0,2800	9.971,500 0,000	2.792,020 0,000
24	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic cu criblura, BA16 rul, bitum 70/100)	m2	1.119,0400	159,652 2,883	178.656,999 3.226,192
25	material	Beton asfaltic cu criblura, BA16, bitum 70/100 (adaugator la norma DB16H) conform proiectului	t	2,2400	1.550,000 0,000	3.472,000 0,000
		<i>Total</i>	Lei			631.776,602
		<b>Total Amenajarea imbracamintei rutiere Inclusiv salariu</b>				<b>631.776,602 19.371,252</b>
		<b>1.5. Montarea bordurei</b>				
26	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2	100 m3	0,3420	7.592,974 350,579	2.596,797 119,898
27	TsI51A5	Transportarea cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	59,1900	14,554 0,000	861,460 0,000
28	TsC51B	Lucrari la descarcare	100 m3	0,3400	197,912 20,759	67,290 7,058
29	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fr.16-45, LA30, SM SR EN 13242+A1:2010	m3	19,5500	529,983 57,083	10.361,175 1.115,980
30	DE10E	Borduri prefabricate din beton, (bordure de dimensiuni 100x30x15 cm, pe fundatie de beton C16/20)	m	391,0000	242,747 39,209	94.913,999 15.330,641
31		Beton C16/20 (adaugator la norma DE10E)	m3	2,7300	1.210,000 0,000	3.303,300 0,000
		<i>Total</i>	Lei			112.104,021



1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total Montarea bordurei Inclusiv salariu</b>				<b>112.104,021 16.573,577</b>
		<b>1.6. Constructia trotuarului</b>				
32	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Bordure mici 100x20x8 cm, pe fundatie de beton C12/15)	m	132,0000	154,053 17,298	20.334,996 2.283,336
33		Beton C12/15 (se exclude la norma DE11A)	m3	-3,8200	1.120,000 0,000	-4.278,400 0,000
34	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (decaparea covata)	100 m3	0,4480	1.624,520 0,000	727,785 0,000
35	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea)	100 m3	0,4480	888,750 0,000	398,160 0,000
36	TsI51A5	Transportarea cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	77,5000	14,554 0,000	1.127,954 0,000
37	TsC51B	Lucrari la descarcare	100 m3	0,4480	197,886 20,761	88,653 9,301
38	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta LA 30 conform SM SR EN 13242+A1, fr.8-31.5, la trotuare	m2	224,0000	70,053 14,761	15.691,863 3.306,455
39	DI112	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111 (k=+3)	m2	224,0000	7,123 2,335	1.595,604 523,092
40	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj vibropresat	m2	224,0000	245,269 34,365	54.940,336 7.697,840

1	2	3	4	5	6	7
		tip Caramida , h=6cm)				
		<i>Total</i>	Lei			90.626,951
		<b>Total Constructia trotuarului Inclusiv salariu</b>				<b>90.626,951 13.820,024</b>
		<b>1.7. Ajustarea capacelor la fintini</b>				
41	RpAcF34A	Demontarea gurilor de scurgere cu sifon si depozit, in vederea desfiintarii sau mutarii lor	buc	14,0000	115,392 69,192	1.615,488 968,688
42	DI119	Fundatii monolite din beton C16/20 la edificiile artificiale (ridicrea fintinilor )	m3	2,9900	1.876,024 183,935	5.609,313 549,967
43	AcE08C	Montarea capacelor din fonta grele cu piesa-suport CPA-150/62.5/12 din beton armat, circulare sau patrate, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil (Capace cu rama din fonta Noi, cu piesa suport din beton)Montarea capacelor cu piesa-suport din beton armat, circulare sau patrate, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B	buc	7,0000	3.190,857 126,852	22.335,999 887,964
44	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B (montarea capacelor cu rama din fonta Noi, fara piesa suport din beton)	buc	4,0000	2.379,773 47,281	9.519,090 189,125
45	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B (montarea capacelor de la demontare-fara pret, fara piesa suport)	buc	3,0000	84,769 47,281	254,307 141,844
		<i>Total</i>	Lei			39.334,197
		<b>Total Ajustarea capacelor la</b>				<b>39.334,197</b>



1	2	3	4	5	6	7
		<b>fintini Inclusiv salariu</b>				<b>2.737,588</b>
		<b>1.8. Lucrari pentru siguranta circulatiei rutiere</b>				
46	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (CKM1.30)	buc	4,0000	589,849 62,849	2.359,397 251,397
47	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat - indicatoare A700	buc	2,0000	887,070 25,370	1.774,140 50,740
48	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat - indicatoare B700	buc	4,0000	887,071 25,370	3.548,282 101,482
		<i>Total</i>	Lei			7.681,819
		<b>Total Lucrari pentru siguranta circulatiei rutiere Inclusiv salariu</b>				<b>7.681,819 403,619</b>
		<i>Total</i>	Lei			949.303,849
		<b>Total Sectorul 1 Inclusiv salariu</b>				<b>949.303,849 72.209,890</b>

		Total	Lei	949.303,83
		Asigurari sociale	24 %	17.330,37
		Total		966.634,20
		Cheltuieli de regie	10 %	96.663,42
		Total		1.063.297,62
		Beneficiu de deviz	5 %	53.164,88
		Total		1.116.462,50
		TVA	20 %	223.292,50
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>1.339.755,00 72.209,88</b>

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

